CONTRATO Nº 200/2024

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE VEÍCULO
AMBULÂNCIA TIPO A SIMPLES REMOÇÃO
FURGONETA 0KM QUE CELEBRAM A PREFEITURA DE
MARIA DA FÉ E A EMPRESA R & R LOCADORA DE
VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA.

Pelo presente Instrumento, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ,  inscrita no

CNPJ nº 18.025.957/0001-58, com sede a Praça Getúlio Vargas, 60 – Centro – Maria da Fé, MG, neste

ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Adilson dos Santos, brasileiro, casado, residente e

domiciliado na Rua Italo Venturelli, Bairro Centro, na cidade de Maria da Fé/MG portador do CPF

nº451.134.326-87, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa

R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA, CNPJ nº 45.604.707/0001-45,

com sede na Rua dos Cabeleireiros, bairro: Gasparini, CEP 17.022-430, Bauru/SP,  neste ato

representada por seu Representante Legal, Sra. Rosangela Cristina Silva, RG nº 34.882.375-7, CPF

nº 342.329.168-06, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, têm entre si justo e acertado

a celebração do presente Contrato, decorrente do Processo Licitatório N°036/2024, Pregão Eletrônico

nº010/2024, que se regerá pela Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas alterações e pelas seguintes

cláusulas e condições:

1.CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1- O Objeto desse Contrato é a aquisição de 01 (uma) Ambulância Tipo A Furgoneta, 0 KM, com
todas as especificações do veículo, ETP (Estudo Técnico Preliminar) e Termo de Referência, que
fazem parte integrante deste contrato, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.

 2.CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1-A Contratante pagará para a Contratada, no valor total de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).
§1º: No preço do item contratado estão incluídas todas as despesas relativas ao objeto contratado
(tributos, seguros, encargos sociais, alimentação e hospedagem, etc).

Item Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total

01 Ambulância Tipo A Simples

Remoção Furgoneta 0km
PEUGEOT
EXPERT

0 KM
AMBULÂNICIA

UN 1,0000 210.000,00 210.000,00

VEÍCULO FURGONETA ORIGINAL DE FÁBRICA, 0 KM, ADAPTADO PARA AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO. A estrutura

da cabine e da carroceria será original, construída em aço ou monobloco. Chassi: Comprimento total de, no mínimo, 5,140 mm; distância

entre os eixos de, no mínimo, 3.200 mm; Altura Interna mínima do salão de atendimento de 1.300 mm. Motorização: Dianteiro; 4

cilindros, combustível diesel, potência mínima de 114 cv; tanque de combustível com capacidade mínima de 69 litros. Sistema de freio

com Sistema ABS nas quatro rodas; Air-Bag para os ocupantes da cabine. Direção assistida Hidráulica e/ou Elétrica. Equipado com todos

os equipamentos de série não especificados e exigidos pelo CONTRAN. Adaptação: Altura interna do veículo deve ser original de fábrica.

O pneu estepe não deve ser acondicionado no salão de atendimento. Sistema Elétrico deve ser original do veículo, com montagem de

bateria de no mínimo 60 Ah do tipo sem manutenção, mínimo 12 volts. O Sistema elétrico dimensionado para o emprego simultâneo de

todos os itens especificados do veículo e equipamentos, quer com a viatura em movimento quer estacionada, sem risco de sobrecarga no

alternador, fiação ou disjuntores. As tomadas elétricas deverão manter uma distância mínima de 31 cm de qualquer tomada de oxigênio.

A iluminação do compartimento de atendimento deve ser de 2 tipos: Natural e Artificial, deverá ser feita por no mínimo 4 luminárias,

instaladas no teto, em base estampada em alumínio ou injetada em plástico em modelo LED. A iluminação externa deverá contar com

holofote tipo farol articulado regulado manualmente na parte traseira da carroceria, com acionamento independente e foco direcional

ajustável 180º na vertical. Deverá possuir 1 sinalizador principal do tipo barra linear ou em formato de arco ou similar, com módulo

único; 2 sinalizadores na parte traseira da AMB na cor vermelha, com frequência mínima de 90 flashes por minuto, quando acionado com

lente injetada de policarbonato. Podendo utilizar um dos conceitos de Led. Laudo que comprove o atendimento à norma SAE J575, SAE

J595 e SAE J845, no que se refere aos ensaios contra vibração, umidade, poeira, corrosão, deformação e fotometria classe 1, para o

Sinalizador Luminoso Frontal Principal. Sinalizador acústico com amplificador de potência mínima de 100 W RMS @13,8 Vcc, mínimo

de 3 tons distintos; Sistema de megafone com ajuste de ganho e pressão sonora a 1 metro de no mínimo 100 dB @13,8 Vcc; Laudo que

comprove o atendimento à norma SAE J1849, no que se refere a requisitos e diretrizes nos Sistemas de sirenes eletrônicas com um único

autofalante. Sistema portátil de oxigênio completo, mínimo 3 L. Sistema de rádio-comunicação em contato permanente com a central

reguladora. Na região da bancada, deverá existir uma régua e possuir: fluxômetro, umidificador para O2 e aspirador tipo venturi, c/ roscas

padrão ABNT. Conexões IN/OUT normatizadas pela ABNT. A climatização do salão deverá permitir o resfriamento/aquecimento. O

compartilhamento do motorista deverá ser fornecido com o sistema original do fabricante do chassi ou homologado pela fábrica para ar

condicionado, ventilação, aquecedor e desembaçador. Para o compartilhamento do paciente, deverá ser fornecido original do fabricante

do chassi ou homologado pela fábrica um sistema de Ar Condicionado, com aquecimento e ventilação tipo exaustão lateral nos termos

do item 5.12 da NBR 14.561. Sua capacidade térmica deverá ser com mínimo de 15.000 BTUs e unidade condensadora de teto. Maca

retrátil, com no mínimo 1.900 mm de comprimento, com a cabeceira voltada para frente; com pés dobráveis, sistema escamoteável;

provida de rodízios, 3 cintos de segurança fixos, que permitam perfeita segurança e desengate rápido, suporta peso mínimo de 100 Kg e

acompanham colchonete. Deverão ser apresentados: Autorização de Funcionamento de Empresa do Fabricante e Registro ou

Cadastramento dos Produtos na Anvisa; Garantia de 24 meses. Ensaio atendendo à norma ABNT NBR 14561/2000 e AMD Standard

004, feito por laboratório devidamente credenciado. As paredes internas, piso e a divisória deverão ser em plástico reforçado com fibra

de vidro laminadas ou Acrilonitrila Butadieno Estireno autoestinguível, ambos com espessura mínima de 3mm, moldados conforme

geometria do veículo, com a proteção antimicrobiana, tornando a superfície bacteriostática. O balaústre deverá ter 2 pega-mão no teto do

salão de atendimento. Ambos posicionados próximos às bordas da maca, sentido traseira-frente do veículo. Confeccionado em alumínio,

com 3 pontos de fixação no teto, instalados sobre o eixo longitudinal do comprimento através de parafusos e com 2 sistema de suporte de

soro deslizável, devendo possuir 02 ganchos cada para frascos de soro e plasma. Armário superior para objetos, em um só lado da viatura,

em ABS auto-estinguível, ou PRFV (plástico resistente de fibra de vidro) ou compensado naval revestido interna e externamente em

material impermeável e lavável (fórmica ou similar). As portas devem ser dotadas de trinco para impedir a abertura espontânea das

mesmas durante o deslocamento. A distribuição dos móveis e equipamentos no salão de atendimento deve prever: Dimensionar o espaço

interno, visando posicionar, de forma acessível e prática, a maca, bancos, equipamentos e aparelhos a serem utilizados no atendimento às

vítimas. Fornecer de vinil adesivo p/ grafismo do veículo, composto por cruzes e palavra Ambulância no capô, vidros laterais e traseiros,

bem como, as marcas do Governo Federal, SUS e Ministério da Saúde. Ambulância Tipo A Simples Remoção Furgoneta 0km, fabricado,

no maximo, há 6 (seis) meses, com todos os acessorios minimos obrigatorios, conforme legislacao em vigor

3.CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E ENTREGA DO VEÍCULO

3.1-O presente contrato terá início em 18 de abril de 2024 e término em 31 de dezembro de 2024.
3.2- O veículo deverá ser entregue à CONTRATANTE no prazo de 90 (noventa) dias, a contar a partir
da data de recebimento da Nota de Empenho, Contrato assinado e da disponibilização do endereço de
entrega pela CONTRATANTE, prevalecendo a data do evento que ocorrer por último.
3.3- O veículo deverá ser entregue no endereço informado pela CONTRATANTE.

Endereço Bairro Cidade CEP
Praça Getúlio Vargas Centro Maria da Fé/MG 37517-000

4.CLÁUSULA QUARTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 Para habilitar-se ao pagamento a CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE a Nota
Fiscal de Vendas/Fatura juntamente com a comprovação de entrega.

4.2 O pagamento será efetuado, pela CONTRATANTE, no ato da entrega após apresentação da
cobrança prevista no item 5.1.
4.3 Qualquer dos documentos citados no item 5.1 acima que apresentar incorreção, será devolvido à
empresa CONTRATADA, para regularização, reiniciando-se novos prazos para pagamentos, a contar
da reapresentação devidamente corrigida.
4.4 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para
pagamento.
4.5 A CONTRATANTE pagará as faturas somente à CONTRATADA, vedada sua negociação com
terceiros ou sua colocação em cobrança bancária.

4.6 O pagamento será realizado pela CONTRATANTE por meio de Ordem Bancária, em favor da
CONTRATADA.
4.7 O não pagamento nos prazos previstos nesta Cláusula acarretará multa à CONTRATANTE,
mediante a aplicação da fórmula a seguir:

EM = I x N x VP, sendo:
EM = Encargos moratórios;
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga;
I = índice de compensação financeira  0,00016438, assim apurado:
I = (TX)
I = (6/100) /365
I = 0,00016438
TX = Percentual da taxa anual = 6%

5.CLÁUSULA QUINTA – DA INDICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS

5.1- As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento, para o exercício de 2024.

4.4.90.52.00.2.09.00.10.301.0029.1.0033 – Aquisição de Veículos para a Secretaria de Saúde.

6.CLÁUSULA SEXTA - DIREITO DAS PARTES

6.1-Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato e exigir o cumprimento do
mesmo nas condições avençadas, e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e prazo
convencionado.

7.CLAUSULA SÉTIMA - RESPONSABILIDADE DAS PARTES

7.1- Constituem obrigações da contratante:

a) Solicitar previamente à Contratada, através de documento próprio, documentação referente a
compra dos veículos;
b) Efetuar o pagamento ajustado dos serviços realizados.
c) Fiscalizar as especificações técnicas dos veículos no ato do recebimento dos mesmos.

7.2- Constituem obrigações da contratada:

a) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do contrato, documentos que comprovem
estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na licitação;
b) Executar o objeto nos termos de lei 8.666/93, bem como das cláusulas do presente contrato.
c) Responsabilizar-se pela alimentação, transporte e hospedagem (se necessário) dos funcionários
encarregados dos serviços, objeto deste contrato.

8.CLAUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES E PENALIDADES

8.1-Ocorrendo atraso injustificado no cumprimento parcial das obrigações objeto desta licitação, será
aplicada à CONTRATADA multa moratória de valor equivalente a 0,2% (zero vírgula dois por cento),
sobre o valor total deste contrato, por dia de atraso. Os períodos inferiores a 24 (vinte e quatro) horas,
equivalerão a um dia de atraso. Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Prefeitura Municipal de
Maria da Fé poderá, garantida a prévia defesa aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no artigo
87, da Lei Federal nº 14.133/21; sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por
cento) sobre o valor total estimado do contrato.

§ 1º: As sanções de natureza pecuniária serão diretamente descontadas de créditos que
eventualmente detenha a CONTRATADA.
§ 2º: As sanções previstas não poderão ser relevadas, salvo quando ficar comprovada a ocorrência de
situações que se enquadrem no conceito jurídico de força maior ou caso fortuito, devida e formalmente
justificadas e comprovadas.

9.CLAUSULA NONA - OS CASOS DE RESCISÃO

9.1-É deferido ao contratante o direito de rescisão do presente contrato, sempre que ocorrer os
seguintes casos:
a) Violação das obrigações assumidas;
b) Fraude ou execução incorreta do objeto deste contrato sem justa causa;
c) Demais dispositivos previstos no artigo 78 da Lei n° 14.133/21 e descumprimento das exigências do
certame em questão.

10.CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PRERROGATIVAS DA CONTRATANTE

10.1-A Contratada reconhece os direitos da Contratante relativos ao presente contrato:
a) aumentar ou diminuir os quantitativos contratados nos limites previsto no art. 65, § 1º, da Lei n.
14.133/21;
b) rescindi-lo, unilateralmente, nos casos especificados no inciso I do artigo 79 da Lei 14.133/21;
c) aplicar as sanções motivadas pela inexecução, total ou parcial do contrato; e
d) fiscalizar a execução do ajuste.

11.CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

11.1- Fazem parte integrante deste contrato todas as condições estabelecidas no processo licitatório,
bem como a proposta da Contratada. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 14.133/21 e
alterações posteriores. Atendida a conveniência administrativa, fica a proponente obrigada a aceitar
nas mesmas condições contratuais, ou de fornecimento, os eventuais acréscimos ou supressões, em
conformidade com o § 1° do art. 65 da Lei n° 14.133/21 e suas alterações.
11.2- O veículo deverá ser entregue mediante a solicitação de fornecimento pelo município.
11.3- As despesas com transporte, alimentação, hospedagem, impostos e encargos trabalhistas, bem
como qualquer outro relacionado a execução do serviço é de total responsabilidade da contratada.

12.CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1- Fica eleito o foro da Comarca da Cidade de Cristina – MG, para dirimir dúvidas e os casos
omissos, que porventura surgirem.

E por estarem as partes de acordo, assinam o presente contrato em duas vias de igual teor e forma,
juntamente com duas testemunhas, se obrigando ao cumprimento de todas as cláusulas inseridas
neste instrumento contratual, ressalvados os interesses do contratante.

Prefeitura Municipal de Maria da Fé/MG, 18 de abril de 2024.

_______________________________ _____________________________
  Prefeitura Municipal de Maria da Fé/MG            R & R Locadora de Veic. e Com. de Peças Ltda
                      Contratante                                                         Contratada

Testemunhas:

Nome: __________________________ Assinatura:    _____________________________

     CPF nº: _____________________________

Nome: __________________________ Assinatura:    _____________________________

      CPF/MF nº: _____________________________

		2024-04-18T12:40:40-0300
	ADILSON DOS SANTOS - CPF:45113432687

		2024-04-18T12:40:49-0300
	ADILSON DOS SANTOS - CPF:45113432687

		2024-04-18T12:41:00-0300
	ADILSON DOS SANTOS - CPF:45113432687

		2024-04-18T12:41:11-0300
	ADILSON DOS SANTOS - CPF:45113432687

		2024-04-18T12:41:22-0300
	ADILSON DOS SANTOS - CPF:45113432687

		2024-04-18T15:28:13-0300
	ROSANGELA CRISTINA SILVA FERREIRA:34232916806

		2024-04-18T15:28:28-0300
	ROSANGELA CRISTINA SILVA FERREIRA:34232916806

		2024-04-18T15:28:50-0300
	ROSANGELA CRISTINA SILVA FERREIRA:34232916806

		2024-04-18T15:29:34-0300
	ROSANGELA CRISTINA SILVA FERREIRA:34232916806

		2024-04-18T15:29:51-0300
	ROSANGELA CRISTINA SILVA FERREIRA:34232916806